
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 971/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

08 июня 2018 года                                                                                        г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ФГУП «Почта России» (далее – Заявитель) на действия
ФГБУ ДС «БИМЛЮК» МЗ Краснодарского края при проведении электронного
аукциона: «Поставка конвертов почтовых» (извещение № 0318100022018000096)
в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе: Заказчиком осуществляется проведение закупки с
ограничениями, предусмотренными ст.30 Закона о контрактной системе, что
нарушает права ФГУП «Почта России», не являющегося субъектом малого
предпринимательства.  

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, документация
электронного аукциона составлена в соответствии с Законом о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - ФГБУ ДС «БИМЛЮК» МЗ Краснодарского края проводился



электронный аукцион: «Поставка конвертов почтовых» (извещение №
0318100022018000096).

Начальная (максимальная) цена контракта – 19 515.00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

При осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки (п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной
системе).

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на
соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции
между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок
товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение
заказчиками, специализированными организациями, их должностными
лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий,
участниками закупок любых действий, которые противоречат требованиям
настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению
конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок (ч.2 ст.8 Закона о контрактной системе).

При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами,
указанными в части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении
закупок устанавливается ограничение в отношении участников закупок,
которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации. В этом случае
участники закупок обязаны декларировать в заявках на участие в закупках
свою принадлежность к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям (ч.3 ст.30
Закона о контрактной системе).

В извещении о проведении электронного аукциона установлено следующее:

Преимущества Не установлены



Преимущества Не установлены

Требования к
участникам

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1
Статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ)

Дополнительная информация к требованию отсутствует

2 Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1
статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ

Дополнительная информация к требованию отсутствует

Ограничения и
запреты

1 Закупка у субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций

К участию в закупке допускаются только субъекты малого
предпринимательства и социально ориентированные
некоммерческие организации

Таким образом, в проводимой закупке могут принять участие только лица,
являющиеся субъектами малого предпринимательства.

Согласно п.1) ст.3 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие
субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели),
отнесенные в соответствии с условиями, установленными настоящим
Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к
микропредприятиям, и средним предприятиям.

Заказчик в обоснование правомерности установления ограничений в
соответствии со ст.30 Закона о контрактной системе ссылается на ч.8 ст.30
Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, исполнение ч.8 ст.30 Закона о контрактной системе не
исключает соблюдение требования ст.8 Закона о контрактной системе при
планировании закупок.

Предметом контракта является оказание услуг почтовой связи по пересылке
почтовой корреспонденции.

Согласно п.2.1, 2.2.1 устава ФГУП «Почта России» предприятие создано в
целях удовлетворения общественных потребностей населения в результатах
его деятельности и получения прибыли. Предприятие выполняет задачи по
обеспечению на всей территории Российской Федерации наиболее полного
удовлетворения потребностей граждан, органов государственной власти
Российской Федерации, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления, и юридических
лиц в предоставлении услуг почтовой связи. 2.2. Для достижения целей и
задач, указанных в п.2.1. настоящего Устава, Предприятие осуществляет в
установленном законодательством Российской Федерации порядке



следующие виды деятельности (предмет деятельности предприятия): 2.2.1.
Оказание всех видов услуг почтовой связи - действия или деятельность по
приему, обработке, перевозке, доставке (вручению) почтовых отправлений,
а также по осуществлению почтовых переводов денежных средств.
Оказание универсальных услуг почтовой связи по удовлетворению нужд
пользователей услуг почтовой связи в обмене письменной корреспонденцией
в пределах территории Российской федерации, по доступным ценам и
тарифам, регулируемым государством.

При этом, данный участник рынка не является и не может являться субъектом
малого предпринимательства.

Таким образом, ограничения, установленные Заказчиком, в части
проведения закупки только среди субъектов малого предпринимательства,
ограничивают право возможности участия в данной закупки лица,
созданного для оказания услуг, являющихся предметом контракта, а также
отнесенного к субъектам естественной монополии.

На основании изложенного требования Заказчика противоречат ч.2 ст.8, п.2)
ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

Допущенное Заказчиком нарушение содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ФГУП «Почта России» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика - ФГБУ ДС «БИМЛЮК» МЗ

Краснодарского края нарушение ч.3 ст.7, ч.2 ст.8, п.2) ч.1 ст.64 Закона о
контрактной системе.

3. Заказчику – ФГБУ ДС «БИМЛЮК» МЗ Краснодарского края выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 



 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 290

по делу № ЭА-971/2018 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

08 июня 2018 года                                                                         г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия

 на основании своего решения от 08.06.2018 года по делу № ЭА-971/2018,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ФГУП «Почта России» на
действия ФГБУ ДС «БИМЛЮК» МЗ Краснодарского края при проведении
электронного аукциона: «Поставка конвертов почтовых» (извещение №
0318100022018000096) в части нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе) предписывает:

 

1. Заказчику – ФГБУ ДС «БИМЛЮК» МЗ Краснодарского края устранить
нарушение ч.3 ст.7, ч.2 ст.8, п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе
путем отмены протоколов, составленных в ходе проведения
электронного аукциона и внесения изменений в извещение и
аукционную документацию и извещение в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе и с учетом решения по делу № ЭА-
971/2018 от 08.06.2018г.

2. Продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе и осуществить дальнейшее проведение
процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих
дней со дня его получения.

4. В срок до 29.06.2018 г. представить в Краснодарское УФАС России



доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 


	РЕШЕНИЕ

